
COMUNE DI ARTOGNE                                              

PROVINCIA  DI  BRESCIA   

 

       DELIBERAZIONE N.  85   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 1° SEMESTRE 

DELL'ANNO 2025 AI SENSI DELL'ART. 159, COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 

267  

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di dicembre alle ore 12:30, nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 All'appello risultano:                  Presenti    Assenti 

1) Barbara BONICELLI                Sindaco  X  

2) Fabio CANTONI    Assessore    X 

3) Eleonora FONTANA    Assessore  X 

4) Alessandro MARTINELLI   Assessore  X 

5) Gualtiero COTTI COMETTI            Assessore  X 

       Totale  4  1   

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Minarelli Roberto, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 85 DEL 13/12/2024  

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 1° SEMESTRE 

DELL'ANNO 2025 AI SENSI DELL'ART. 159, COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 

267  

Si dà atto che tutti i presenti partecipano in videoconferenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

- l’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita: 

1.Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 

determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal 

giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 

vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 

- l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-quater 

del D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002 n. 75, 

così dispone: 

13. Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di 

addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti 

presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di sequestro o di 

pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non 

determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono 

l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali. 

- la Corte Costituzionale, con Sentenza n. 69/98, ha dichiarato, tra l’altro, l’illegittimità costituzionale 

del citato art. 159, comma 3, “nella parte in cui non prevede che l’impignorabilità delle somme 

destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei dipendenti non opera qualora, dopo 

l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva 

delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine 

cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle 

deliberazioni di impegno da parte dell’ente.” 

- l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, 

i servizi locali indispensabili dei Comuni; 

 



Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la Legge 28 dicembre 2001 n. 448; 

- il D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n. 75; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il parere di Regolarità Tecnica, espresso dal Responsabile di Programma ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il parere di Regolarità contabile, espresso dal Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 
1) di quantificare, in complessivi € 1.291.891,46 relativamente al 1° semestre dell’anno 2025, gli 
importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste 
dall’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel modo così specificato: 

 
SOMME IMPIGNORABILI 

            (ai sensi dell'art. 159, comma 2, lettera a, b, c e D.M.I 8/5/1993) 
                            1° semestre 2025 

SOMME NON SOGGETTE AD 

ESECUZIONE FORZATA –  

ART. 159. COMMA 2 D.Lgs 267/00 

 

CODICE DI BILANCIO 

 

IMPORTO IN 

EURO 

Retribuzioni al personale e relativi oneri 

riflessi e irap 

Macroaggregati 1 e 2 

 
127.240,31 

Rate di mutui e prestiti in scadenza nel 

primo  semestre 2025 – quota interessi 

Macroaggregato 7 
36.930,65 

Rate di mutui e prestiti in scadenza nel 

primo semestre 2025 – quota capitale 

Titolo 4° missione 50  

Programma 2 
122.256,00 

Servizi connessi agli organi istituzionali Missione 1 - Programma 1 38.197,00 

Amministrazione generale  Missione 01-Programma 2, 3, 4, 

5, 8, 9, 10, 11 
235.876,63 

Ufficio tecnico comunale Missione 1 - Programma 6 40.112,88 

Elezioni e consultazioni popolari – 

Anagrafe e stato civile 

Missione 1-Programma 7 
10.900,00 

Polizia locale Missione 03 2.425,00 

Istruzione primaria e secondaria e diritto 

allo studio  

Missione 4-Programma 2, 6, 7 
140.700,00 

Servizio necroscopico e cimiteriale Missione 12 - Programma 9 10.500,00 

Servizi idrico integrato Missione 9 – Programma 4 189.865,00 

Raccolta rifiuti Missione 9 – Programma 3 279.225,00 

Viabilità e infrastrutture stradali Missione 10 – Programma 5 56.413,00 

Sistema di protezione civile Missione 11 – Programma 1 1.250,00 



TOTALE: 1.291.891,46  

 

 

2) di disporre che l’ufficio Ragioneria in ossequio alla citata normativa, deve emettere i mandati di 

pagamento per interventi diversi da quelli vincolati, in assoluto rispetto dell’ordine cronologico delle 

fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dalle delibere di impegno 

da parte dell’ente, così come stabilito dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 69/ 98 e successive; 

 

3) di notificare copia del presente atto al Tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge. 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato  e sottoscritto. 

              Il Sindaco                                  Il  Segretario Comunale     

( Dott.ssa Barbara Bonicelli)                     (Dott. Roberto Minarelli)  

 

 

============================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì,                                                              Il Responsabile della pubblicazione  

                      (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

 

============================================================  

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________        Il Segretario Comunale   

             (Dott. Roberto Minarelli)  

 

 

 


		2024-12-18T09:48:50+0100
	Roberto Minarelli


		2024-12-18T09:48:50+0100
	Roberto Minarelli


		2024-12-18T11:04:02+0100
	Barbara Bonicelli


		2024-12-18T11:04:02+0100
	Barbara Bonicelli




